31荒健衛第 3971号
令和元年 11月 29日
（公 印 省 略）

歯科診療所開設者・管理者様

荒川区保健所長
 石原 浩

HIV感染者等への対応について

日頃から、荒川区の保健衛生行政にご協力いただきありがとうございます。
過日、区民の方から HIV の感染者であることをもって診療拒否をされたとの申し立てが

ありました。事実の確認はなされておりませんが、12 月 1 日は世界エイズデーでもあるこ
とから、下記を参考に、HIV・AIDSの正しい知識の確認、スタンダードプレコーションを
含めた適切な院内感染対策の実施及び東京都エイズ協力歯科医療機関紹介事業への登録・講

習会への参加の検討をお願いいたします。

記

１ HIV感染者の歯科治療ガイドブック（別添１）

２ 歯科医療機関における院内感染対策の周知について（別添２）
  平成 29年 9月 4日 医政歯発 0904第 2号 厚生労働省医政局歯科保健課長 通知

３ 東京都エイズ協力歯科医療機関募集の御案内及び講習会の問合せ（別添３）

なお、東京都エイズ協力歯科医療機関募集については随時、講習会については年 2回実施

されています。どちらも東京都歯科医師会を通じて案内がされています。この機会に登録・

受講をご検討くださいますようお願いいたします。申込み・問合せは別添３でご確認くださ

い。
また、歯科診療報酬点数表 初診料・再診料においても院内感染防止策における施設基準

等がありますので、併せてご確認ください。

問い合わせ
荒川区保健所生活衛生課環境衛生係医薬担当
荒川区荒川２－１１－１北庁舎 1階
０３（３８０２）３１１１内線４２７